

Số: 60 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Trên cơ sở Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 và xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 354/TTr-SKH-CN ngày 14/3/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2023 đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, tổ chức chính trị-xã hội; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả; lồng ghép các chương trình, kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số Quốc gia tỉnh Quảng Ngãi và Đề án Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” tỉnh Quảng Ngãi.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nâng cao nhận thức về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (HSTKNĐMST) và xây dựng văn hóa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST)

a) Nâng cấp công thông tin KNĐMST tỉnh Quảng Ngãi.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Quý I – II/2023.

b) Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về KNĐMST trên Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và trên mạng xã hội.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

c) Tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng, nghiệp vụ về HSTKNĐMST cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Đại học Phạm Văn Đồng.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

d) Thúc đẩy hoạt động KNĐMST trong học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên, phụ nữ: Tổ chức cuộc thi, bình chọn, tuyên dương ý tưởng KNĐMST trong đoàn viên, thanh niên tỉnh Quảng Ngãi; diễn đàn thúc đẩy sáng tạo và tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên; cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”; tập huấn nâng cao nhận thức về KNĐMST cho học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đoàn viên thanh niên, hội viên hội phụ nữ.

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh đoàn Quảng Ngãi, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, các trường đại học và cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

2. Thúc đẩy mối liên kết giữa các chủ thể trong HSTKNĐMST

a) Tổ chức Cuộc thi KNĐMST tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 5.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo, Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II – IV/2023.

b) Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo cấp tỉnh và Chương trình kết nối đầu tư, chia sẻ ý tưởng, giới thiệu công nghệ (*Phát động Cuộc thi khởi*

ngành đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 5; các hội thảo chuyên đề; trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp, các giải pháp công nghệ,...).

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tỉnh đoàn Quảng Ngãi, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023.

c) Tổ chức học tập kinh nghiệm về mô hình KNĐMST cho các Startup Quảng Ngãi trong tỉnh và tại các tỉnh, thành trong nước.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023.

3. Hình thành và phát triển hệ thống hỗ trợ và phát triển nguồn nhân lực cho hoạt động KNĐMST

a) Xây dựng Đề án hình thành Khu dịch vụ hỗ trợ KNĐMST tỉnh Quảng Ngãi.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

b) Tổ chức đào tạo, tập huấn cho đội ngũ tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp, tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý doanh nghiệp KNĐMST; tập huấn về KNĐMST cho các tác giả, đồng tác giả có dự án, giải pháp có khả năng thương mại hóa từ các hội thi sáng tạo kỹ thuật, các cuộc thi khởi nghiệp để hình thành doanh nghiệp KNĐMST và tập huấn về nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp gắn với đổi mới sáng tạo.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao trong năm 2023 và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai các nội dung theo Kế hoạch này đảm bảo theo đúng quy định, phù hợp với thực tế và huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ, xây dựng HSTKNĐMST.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế; đồng thời, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh trước ngày 20/12/2023.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Chủ động ban hành, thực hiện kế hoạch xây dựng HSTKNĐMST tại địa phương; hình thành các câu lạc bộ khởi nghiệp; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phổ biến kỹ năng, kiến thức về khởi nghiệp sáng tạo; kết nối các nội dung hỗ trợ từ Chương trình mỗi xã một sản phẩm, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp phát triển.

3. Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Mục II:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện có hiệu quả và báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) kết quả thực hiện trước ngày 10/12/2023.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ngoại vụ, Nội vụ;
- Các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Trường Đại học Phạm Văn Đồng;
- Liên hiệp các Hội KH và KT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- VPUB: PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX_{cường124}.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Phước Hiền